17. Gregorio Magno (San) [540-604 d.C.].- Gran pontífice y doctor de la iglesia. Básicamente escribió cartas donde se encuentran gran cantidad de asuntos teológicos; algunas de ellas son: *Libro de reglas pastorales, las Enseñanzas sobre Job, Homilias sobre los Evangelios y sobre Ezequiel*, etc.. Es citado por el Aquinate en muchas interpretaciones tropológicas de la Biblia; además de cuestiones teológicas morales y ascéticas.

Perfectio autem unius rei in altera esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerare absque his quae nata sunt eam determinare.

Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinatur, inde est quod secundum hoc est aliqua res cognoscibilis secundum quod a materia separatur. Unde oportet quod etiam id in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis; scilicet prout, existens perfectio unius, est nata esse in altero.

Et ideo erraverunt antiqui philosophi, qui posuerunt simile

Mas la perfección de una cosa no puede existir en otra según el ser determinado que tenía en aquella cosa; y por ello, ya que está ordenada a existir en otra cosa, conviene considerarla sin aquellos elementos que nacieron para determinarla.

Y porque las formas y las perfecciones de las cosas están determinadas a través de la materia, de ahí deriva que por esto exista alguna cosa conocible en cuanto se separa de la materia. Por lo cual conviene que también aquello en que se recibe la perfección de tal cosa sea inmaterial; pues si fuese material, la perfección sería recibida en ello según algún ser determinado; y así no existiría en aquello según lo cual es conocible; es decir, porque existiendo como perfección de uno, ha nacido para existir en otro.

Y por eso erraron los antiguos filósofos, que sostuvieron que lo semejante

simili cognosci, volentes, secundum hoc, quod anima, quae cognoscit omnia, ex omnibus naturaliter constitueretur: ut terra terram cognosceret, aqua aquam, et sic de aliis. Putaverunt enim quod perfectio rei cognitae in cognoscente habeat esse determinatum, secundum quod habet esse determinatum in propria natura.

Non autem ita recipitur forma rei cognitae in cognoscente; unde et Commentator dicit in III *de Anima* [comm. 3], quod non est idem modus receptionis quo formae recipiuntur in intellectu possibili et in materia prima; quia oportet in intellectu cognoscente recipi aliquid immaterialiter.